II. LADY EUFAMIA, who married Sir Walter Leslie, and, in consequence of the charter of 23d October 1370, succeeded her father as seventh Countess of Ross.

III. LADY JOHANNA, married to Sir Alexander Fraser of Philorth.

* *Registrum Moraviense*, p. 320, No. 245.

APPENDIX
XIX.

1371-2.

William, Earl of Ross, is said to have married, secondly, a daughter of Sir David Graham of Montrose, by whom he had a daughter, Margaret, married to Sir Walter Hamilton of Innerwick. He died 1371-2, and was succeeded by his eldest daughter, Eufamia, seventh Countess of Ross.

Appendix
XX.

APPENDIX No. XX.

WALTER LESLIE, EARL OF ROSS.

1367.

CHARTER by WALTER LESLIE, DOMINUS DE ROSS, to EUFEMIA DE SANCTO CLARO, of the lands of Tiry in Buchan, and of Bra, Drum, and Bron, in the shire of Inverness—A.D. 1367.

1367.

OMNIBUS hoc scriptum visuris vel audituris Walterus de Lesly dominus de Ross / salutem in Domino sempiternam / Sciatis nos dedisse . . . dilecte et fideli nostre Evfemie de Sancto Claro omnes et singulas terras de Bra cum pertinentiis iacentes infra vicecomitatum de Inuerness / et de Tiry infra vicecomitatum de Aberdene / dimidietatem de Drum et tertiam partem de Bron cum pertinentiis infra vicecomitatum de Inuerness / Quequidem terre de Bra et Tiry fuerunt Alexandri de Sancto Claro hereditarie / et que medietas de Drum et terre de Bron fuerunt Elene de Sancto Claro / quasque Alexander et dicta Elena . . . mera et spontanea voluntate in manus nostras per fustum et baculum reddiderunt . . . Tenendas et habendas dicte Eufemie pro se et heredibus suis de nobis et heredibus nostris / dando nobis et heredibus nostris annuatim duos denarios nomine albe firme ad Festum Sancti Johannis Baptiste tantum si petatur / In cuius rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi / Testibus Hugone de Fraser / Johanne de le Hay / et Roberto de Innes / cum multis aliis / Anno Domini m^occc^o sexagesimo septimo.

Antiquities of Shires of Aberdeen and Banff, vol. ii. p. 383.
From the original in the Innes Charter-chest at Floors.

APPENDIX No. XXI.

*Appendix
XXI.*

WALTER LESLIE, EARL OF ROSS.

CHARTER by King DAVID II. to Sir WALTER DE LESLIE,
and EUFAMIA his spouse, of the lands of the Thanage
of Aberchirder and the lands of Blaresnache—A.D.
1369.

1369.

DAVID Dei gracia / Rex Scottorum / omnibus probis
hominibus tocius terre sue salutem / Sciatis nos dedisse . . .
dilecto consanguineo nostro Waltero de Lesley pro fideli
seruicio suo nobis impenso et impendendo / omnes et
singulas terras nostras thanagii de Abirkyrdore / ac terram
nostram de Blaresenache / cum pertinenciis infra vicecomi-
tatum de Banffe / Tendendas et habendas eidem Waltero et
Eufamie sponse sue dilecte consanguinee nostre / ac heredibus
inter ipsos legitime procreatis seu procreandis / de nobis et
heredibus nostris in feodo et hereditate / in vnam integram
et liberam baroniam per omnes rectas metas et diuisas suas
in boscis et planis . . . necnon cum omnibus aliis et singulis
libertatibus commoditatibus . . . libere et quiete . . . Faciendo
nobis et heredibus nostris dictus Walterus et Eufamia
sponsa sua ac heredes sui predicti / seruicium vnus militis
pro dictis terris ac tres sectas curie ad tria placita nostra
capitalia vicecomitatus de Banffe / In cuius rei . . . Testibus
. . . apud Perth penultimo die Februarii / anno regni nostri
Quadragesimo (A.D. 1369).

Registrum Magni Sigilli Regum Scotorum, p. 71. No. 243.

APPENDIX.

*Appendix
XXII.*

APPENDIX No. XXII.

WALTER LESLIE, EARL OF ROSS.

CHARTER by King DAVID II. to Sir WALTER DE LESLIE, Knight, of the Thanages of Aberchirder and Kincardine ; with a provision that, if the heirs of the old Thanages should recover possession, Sir Walter should have the accustomed Service and Rent paid by them in time past to the Crown—A.D. 1369.

1369.

DAVID Dei gracia / Rex Scotorum / omnibus . . . Licet alias infeodauerimus dilectum consanguineum nostrum / Walterum de Lesley militem / hereditarie / de thanagio de Abirkiirdore cum pertinenciis infra vicecomitatum de Banff / et de thanagiis de Kyncardyn / tamen / quia forte heredes thanorum qui dicta thanagia antiquitus ad feodam firmam tenuerunt recuperare poterunt infuturum ipsa thanagia tenenda prout eorum predecessores ipsa tenuerunt / concessimus dicto consanguineo nostro quod / si ipsi heredes vel eorum aliquis dicta thanagia vel aliquod ipsorum forte recuperauerint / idem consanguineus noster et heredes sui habeant teneant et possideant seruicia heredum vel heredis dictorum thanorum vel thanj / et feodofirmas vel feodofirmam antiquitus debitas de thanagiis vel thanagio prenotatis / eisdem forma et consideracione / et pro seruiciis illis / quibus ipsa thanagia jam tenet aut tenere debet per infeodacionem nostram sibi alias inde factam / et prout carte nostre inde sibi confecte continent et proportant / In cuius rei testimonium . . . Testibus . . . apud Edynburghe / sexto die Maii / anno regni nostri quadragesimo (A.D. 1369).

Registrum Magni Sigilli Regum Scotorum, p. 66, No. 220.

APPENDIX.

APPENDIX No. XXIII.

*Appendix
XXIII.*

WALTER LESLIE, EARL OF ROSS.

CHARTER by King DAVID II. to WILLIAM, Earl of Ross, of the Earldom of Ross, the Lordship of Sky, and all others his lands within the realm (except only the lordships and lands which sometime belonged to him by inheritance from MARGARET CUMYN, one of the heiresses of Buchan), in the Shires of Aberdeen, Dumfries, and Wigton, with remainder to WALTER LESLIE, knight, and EUFAMIA his spouse—A.D. 1370.

1370.

DAVID Dei gratia Rex Scottorum / omnibus . . . salutem / sciatis nos dedisse . . . dilecto consanguineo nostro Willelmo comiti de Ross / totum comitatum de Rosse / et dominium de Sky, ac omnia alia dominia et terras cum pertinentiis / que fuerunt ipsius comitis vbicunque infra regnum / exceptis dominiis illis et terris que fuerunt dicti comitis infra vicecomitatus de Abirdene / de Drumfres / et de Wygtona / Quem quidem comitatum / terras / et dominia cum pertinentiis / idem comes . . . mera et spontanea voluntate sua / nobis apud Perth in pleno parlamento nostro tento ibidem vicesimo tertio dei mensis Octobris anno Domini Millesimo trecentesimo septuagesimo / in presencia Roberti Senescalli Scocie / comitis de Stratherne nepotis nostri / Willelmi comitis de Douglas / Georgii comitis Marchie / Johannis Senescalli comitis de Carryk / Archibaldi de Douglas / Roberti de Erskyne / Alexandri de Lindesay / Willelmi de Disschyngtona militum et aliorum plurium baronum et nobilium regni nostri per suas litteras patentes et eciam cum fusto et baculo per manus procuratorum suorum sufficientem ad hoc commissionem habentium sursum reddidit pureque et simpliciter resignavit . . . Tenenda et habenda dicto comiti et heredibus suis masculis de corpore suo legittime procreandis / quibus deficientibus / Waltero de

1370.

APPENDIX
XXIII.

Lesley militi et Eufamie sponse sue ac eorum alteri diucius uiuenti et heredibus de ipsa Eufamia legitime procreatis seu procreandis ita uidelicet quod si heres masculus de ipsa Eufamia non exierit et plures forte de se habuerit filias / senior semper filia tam ipsius Eufamie quam suorum heredum de se exeuntium deficientibus heredibus masculis habeat totum jus et integrum dictum comitatum dominia et terras cum pertinenciis exceptis supra exceptis, sine diuisione aliquali / Et ipsis Waltero et Eufamia sponsa sua et heredibus de ipsa Eufamia legitime procreandis fortasse deficientibus Johanna junior filia dicti comitis et heredes sui et quando ipsi heredes femelle fuerint semper senior heres femella sine diuisione et participatione aliqua / totum et integrum dictum comitatum dominia et terras predictas cum pertinenciis / exceptis supra exceptis / teneat et teneant / de nobis et heredibus nostris in feodo et hereditate / per omnes rectas metas et diuisas suas cum tenandriis seruiciis liberetenencium et aduacacionibus ecclesiarum / adeo libere et quiete in omnibus et per omnia sicut dictus Willelmus comes de Rosse consanguineus noster vel aliquis predecessorum suorum dictum comitatum dominia et terras predictas cum pertinenciis aliquo tempore liberius quocius et honorificencius iuste tenuit seu possedit / Faciendo inde seruicia debita et consueta / In cuius rei testimonium . . . Testibus . . . apud Perth / xxij die Octobris anno regni nostri quadragesimo primo (A.D. 1370).

Registrum Magni Sigilli Regum Scotorum, p. 74, No. 258; and *Acts of the Parliaments of Scotland*, vol. i., app. p. 177; *Antiquities of Shires of Aberdeen and Banff*, vol. ii. p. 386.

APPENDIX No. XXIV.

WALTER LESLIE, EARL OF ROSS.

COMPLAINT to King ROBERT II., by WILLIAM, Earl of Ross, showing how the Earl's lands in Buchan, together with those of his Brother HUGH DE ROSS, were, without their consent, given by King DAVID II. to Sir WALTER LESLIE, Knight; and how the said Sir WALTER married the Earl's daughter EUPHAME, altogether against her Father's will—A.D. 1371.

EXCELLENTISSIMO principi ac domino suo reverendissimo / Domino Roberto Dei gratia Regi Scottorum / et suo bono concilio / vester humilis nepos Willelmus comes de Ross conqueritur sub hac forma / videlicet / Quod quondam bone memorie dominus meus Rex predecessor vester domino Waltero de Lesly militi ad impetrationem ejusdem dedit omnes terras meas et tenementa ac etiam fratris mei Hugonis de Ross infra Buchaniam existentes / me et fratre meo predicto non requisitis non citatis non in jure confessis nec in judicio convictis / Et cum constaret (michi) de saysina dictarum terrarum sic predicto Domino Waltero ex arupto et sine juris processu deliberata / scripsi domino Episcopo Brechynensi / tunc cancellario Scotie pro una litera attornatoria ex capella Regia continente has personas / videlicet / Robertum senescallum Scotie / dominos Thomam comitem de Mar / Willelmum de Keth, Willelmum de Meldrum / et singulis eorum singulariter unam literam clam supplicatorem ut dignentur esse attornati ad petendum a domino meo Rege terras meas et fratris mei predicti ad plegium / una etiam cum una litera Domino meo Regi / et alia Domine Eufamie sorori mee / super eandem materiam / Et cum predictis literis presentandis singulariter oneravi dominum Johannem de Gairdyn clericum meum canonicum Catanensem / cui itineranti occurreus Johannes de Aberkyrder / dicens se armigerum predicti Domini Walteri ipsum arrestavit hominemque suum atrociter verberavit

APPENDIX.

—
Appendix
XXIV.

1371.

APPENDIX
XXIV.

quia magistrum suum ad eandam equi sui noluit ligare / ipsum de omnibus literis suis spoliavit et eum ad nemora et loca devia deduxit / De cujus arrestatione predictus clericus meus non potuisset deliberari quousque convenisset sibi sex marcas sterlingorum infra tres septimanas plegiis domino Roberto rectore de Forglen et Willelmo Bysset de Routhyrlis / et fecit dictum clericum meum jurare super Sancta Evangelia presente Domino Cristino vicario de Forg quod non presentaret aliquam literam de eisdem alicui nisi pixidem cum dictis literis suo sigillo sigillatam Domino Waltero de Lesly domino suo / et quod intraret seipsum predicto Domino Waltero cum dicta pixide sigillata et sua litera / Quo facto predictus clericus sic deliberatus laboravit ad dominum suum Episcopum Aberdonensem conquerendo et ad dictum Dominum Willelmum de Keth qui ipsum de solutione pecunie predictae resolvebant / et ab hinc laboravit in Rossiam nuncians michi ista / Quo facto / sciens quod per medias personas literas meas ad plegium habere non potui / laboravi in propria persona ad dominum meum Regem usque villam de Aberdene ad petendum literas meas ad plegium / quas habere non potui nisi concedere (volui) predicto domino meo Regi pro usu Johannis de Logy totum jus meum de la Platan de Forfar / Cujus concessione facta vocatus ad prandium cum domino meo Regi petii responsum negotiorum meorum post prandium / a quo post avisationem suam missa fuit michi in ecclesia una magna sedula questionum pro responso / allegatis in eadem pluribus autoritatibus juris civilis / qua lecta dixi quod litiscontestationem facere nolui cum Domino meo Rege nec pro illa omnino veni / Et tunc nulla licentia petita ulteriori laboravi versus Rossiam nec plus cum predicto domino meo Rege usque adventum suum apud Inuernys loquebar / ubi percipientes predictum dominum meum contra me et fratrem meum Hugonem motum et dictum Dominum Walterum secum valde potiri / ego et frater meus Hugo predictus / ad statum pristinum et corporalem possessionem terrarum nostrarum Buchanie non restaurati / predictam donationem terrarum nostrarum predictarum

factam per dominum Regem predicto Domino Waltero sub sigillis nostris ratificavimus propter pericula majora tunc eminentia ut estimavimus predicto fratre nostro tunc a nobis remoto in nemoribus et aliis deviis / Et non celando veritatem rei in re vera et fide qua Deo tenemur nec fuit filia nostra cum dicto Domino Waltero sponsata cum voluntate nostra sed omnino contra voluntatem nostram / nec aliquam concessionem vel donationem terrarum vel bonorum vel conventionem quamcunque sibi fecimus aliquo tempore usque diem obitus nostri Regis David predecessoris vestri / nisi ex rigore ejusdem domini Regis et sue iracundie timore / nullo tempore nostra spontanea voluntate bona ad hoc adhibita / Et hoc Deo et sue majestati celesti et vobis vestreque majestati terrestri innotescimus presenti scripto / In cujus rei testimonium presenti scripto sigillum meum est appensum / Datum apud Edynburgh vicesimo quarto die mensis Junii Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo.

APPENDIX
XXIV.

1371.

Antiquities of Shires of Aberdeen and Banff, vol. ii. p. 387. From a collection of Scottish Charters, MS., in the library at Panmure.

APPENDIX No. XXV.

WALTER LESLIE, EARL OF ROSS.

CHARTER by Sir WALTER LESLIE, Dominus de Ross, and EUPHAMIA his wife, to his Brother-in-law, Sir ALEXANDER FRASER, Knight, and JANET ROSS his wife, of the lands of Auchinschogle and Meikle Fyntra, in Buchan, and of other lands in Galloway and Ross, in full Exchange and Compensation for all claim of heritage in the lands of Ross, accruing to the said Sir ALEXANDER FRASER and JANET ROSS—A.D. 1375.

Appendix
XXV.

1375.

OMNIBUS hanc cartam visuris vel auditoris . . . Walterus Lesly miles dominus de Ross et Eufemia Ross sponsa sua . Salutem in Domino sempiternam . Noueritis nos unanimi consensu et assensu dedisse . . . dilectis confratri et sorori

APPENDIX
XXV.

nostre Alexandro Fraser militi et Jonete Ross sponse sue et eorum alteri diucius viuenti totas et integras terras meas de Auchinchogyle cum pertinentiis et terras meas de Meikle Fyntra cum pertinentiis jacentes in comitatu Buchanie infra vicecomitatum de Aberdene necnon terras nostras de Crekiltoun cum pertinentiis jacentes in dominio Gallvydie infra vicecomitatum de Wigtoun et annum redditum octo decem librarum sterlingorum annuatim leuandum . . . de totis et integris terris de Farindonald in Ross cum pertinentiis jacentibus infra vicecomitatum de Inuernes in merum liberum et legitimum excambium ac in recompensationem . . . plenariam dictorum Alexandri militis et Jonete ac heredum suorum pro universis et singulis suis partibus hereditariis terrarum de Ross cum pertinentiis jacentibus infra vicecomitatum de Inuernes per dictos Alexandrum et Jonetam sponsam suam unanimitate consensu et assensu pro se et heredibus suis sibi in excambium et contentationem nostrorum Walteri et Eufamie et heredum nostrorum pro dictis terris et annuo reddito nostris datis hereditarie et concessis Tenendas et habendas totas et integras terras predictas . . . et annum redditum . . . dictis Alexandro et Jonete sponse sue et eorum alteri diucius viuenti et heredibus inter ipsos legitime procreatis seu procreandis quibus deficientibus heredibus legitimis dicte Jonete quibuscunque a nobis et heredibus nostris de supremo domino nostro Rege et successoribus suis in merum et legitimum excambium et contentationem antedictam in feodo et hereditate perpetuo . . . Reddendo inde annuatim . . . supremo domino nostro Regi . . . seruicium dictarum terrarum et annui redditus debitum et consuetum ac wardam et releuium cum contingit . . . In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum apud Aberdeen quarto die mensis Junii Anno Domini millesimo ccc^o septuagesimo quinto Testibus Willelmo Comite de Douglas Georgio de Dunbar Roberto Erskyne Willelmo de Dyschyntoun militibus et Thoma de Ret cum multis aliis.

1375.

Antiquities of Shires of Aberdeen and Banff, vol. ii. p. 350. From a collection of Scottish Charters, MS., in the library at Panmure.

APPENDIX No. XXVI.

*Appendix
XXVI.*

EUFAMIA, COUNTESS OF ROSS.

CHARTER by EUPHAMIA, Domina de Ross, daughter and heiress of WILLIAM, Earl of Ross, to ANDREW MERCER, confirming the grant made to him by her husband, Sir WALTER LESLIE, deceased, Dominus de Ross, of the lands of Faythley and Tyrie in the Barony of Kynedward, and of certain yearly payments from the lands of Findlater, Netherdale, Pettendreich, and Culbirny, in the shire of Banff—A.D. 1382.

1382.

OMNIBUS hanc cartam visuris vel audituris / Eufamea domina de Rosse filia et heres Willelmi quondam comitis de Rosse / eternam in Domino salutem / Cum Joneta de Meyness filia et heres quondam Alexandri de Meyness domini de Forthyrgill . . . sua mera et spontanea voluntate in legitima sua viduitate existens / omnes et singulas terras de Faythley cum pertinentiis in baronia de Kynedward infra vicecomitatum de Aberden que fuerunt dicte Jonete / Karissimo domino nostro Domino Waltero de Lesley quondam sponso nostro et domino de Ross / per fustum et baculum sursum reddidit pureque et simpliciter resignavit / Et post modum dictus Dominus Walterus quondam sponsus noster / cum consensu et assensu nostro et ex maturo avisamento et distincta deliberatione concilii sui et nostri / predictas terras de Faythley cum pertinentiis dilecto consanguineo suo et nostro Andree Mercer ac heredibus suis et assignatis / pro servicio suo sibi et nobis impenso et in futurum impendendo / pro uno pare calcariorum deauratorum nomine albefirme heredibus dicti Domini Walteri sponsi nostri et nostris inter nos procreatis vel in posterum procreandis / nobis annuatim per predictum Andream heredes suos et assignatos tantum persolvendo / ac etiam dictus Dominus Walterus quondam maritus noster /

APPENDIX
XXVI.

1381.

nostro etiam consensu et assensu / predicto Andree heredibus eius et assignatis novem libras sterlingorum de Fynleter / Natyrdole / et de Petyndreych / proportionaliter ac annuatim debitas / et viginti quatuor solidos de Culbreny annuatim debitos infra vicecomitatum de Banff / pro uno pare calcariorum deauratorum domino nostro Regi nomine albefirme annuatim tantum persolvendo per eundem Andream et heredes suos et assignatos / ac terras de Tyre cum pertinentiis in baronia de Kynedward infra vicecomitatum de Aberdeen / pro uno denario sterlingorum nomine albefirme per supradictum Andream heredes suos et assignatos nobis et heredibus nostris ut supra tunc annuatim persolvendo si petantur . . . in perpetuum concessit / Nos vero / tandem nunc in nostra pura et legitima viduitate existens / predictas donationes . . . dicti Domini Walteri quondam sponsi nostri de predictis terris de Faythley / et Tyry . et annuis redditibus de Finleter . Natyrdole . Petyndreych / et de Culbreny / cum pertinentiis suis / de consensu et assensu nostro predicto Andree heredibus suis et assignatis factas / prout carte dicti Domini Walteri quondam sponsi nostri sibi inde facte plenius continent et testantur / in omnibus et per omnia . . . et in perpetuum ratificamus . . . In cuius rei testimonium sigillum nostrum presenti carte est appensum apud castrum nostrum de Dyngwale / nono die Mensis Martii Anno Domini Millesimo trecentesimo octuagesimo primo / His testibus venerabili in Christo patre domino Alexandro Dei gratia episcopo Rossensi / Magistro Willelmo de Digwale decano Rossensi / Waltero Senescalli / Ricardo Cumyne / militibus / Adam de Urchard vicecomite de Crombachy / Hugone de Munro / et multis aliis.

Antiquities of Shires of Aberdeen and Banff, vol. ii. p. 389.
From a collection of Scottish Charters, MS., in the library at Panmure.

APPENDIX No. XXVII.

EUFAMIA, SEVENTH COUNTESS OF ROSS.

JUDGMENT pronounced by ALEXANDER, Bishop of Moray, and ALEXANDER, Bishop of Ross, on the differences between ALEXANDER STEWART, Earl of Buchan, and EUFAMIA, Countess of Ross, his spouse—1389.

1389.

CHRISTI nomine invocato . Nos Alexander et Alexander Moraviensis et Rossensis ecclesiarum Episcopi Dyocesani partium subscriptarum iudicesque ordinari sedentes pro tribunali de peritorum consilio quibus hec omnia communicavimus auditis que utraque pars contra aliam proponere voluit pronunciamus . . . et declaramus in his scriptis Dominam Eufamiam Comitissam Rossie restituendam esse Domino Alexandro Seneschalli comiti Buchanie et Domino de Ross tanquam viro suo et marito una cum possessionibus suis et quantum de jure possumus restituimus tractandam maritali affectione honeste in lecto et in mensa . in victu . . . secundum decentiam sui status Mariotamque filiam Athyn amovendam fore et quantum de jure possumus amovemus et quod ipse eam de cetro non dimittat et quia Domina Eufamia allegat timorem mortis et hominum suorum nativorum nobilium dictus comes manucapiet nobis et securitatem fidejusariam magnarum et notabilium personarum et sub poena ducentarum librarum nobis inveniet quod ipsam tractabit in omnibus honeste ut supra dicitur et sine periculo mortis et homines suos nativos nobiles et alios contra jus commune in aliquo non artabit In quarum testimonium sigilla nostra sunt appensa Lecta lata et in his scriptis pronunciata fuit hec nostra sententia in ecclesia fratrum predicatorum de Inverness . . 2 Novembris 1389, presentibus magnifico viro Roberto Comite de Sutherland Ada Abbate de Kynloss et multis aliis testibus ad premissa vocatis Qui quidem Alexander ibidem personaliter constitutus

1389.

*Appendix
XXVII.*

APPENDIX
XXVII.
—

promisit et manucepit fideliter premissa omnia per nos sibi injuncta facere et adimplere sub poena predicta et ad hec dedit nobis fidejussores dictum comitem de Sutherland, Alexandrum de Moravia Dominum de Culbyn et Thomam de Chisholme.

Registrum Moraviense, p. 353, No. 271.

END OF VOL. I.

Printed by R. CLARK, Edinburgh.